
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021011900019

19

Nº 12, terça-feira, 19 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 50- Nomear, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor BRUNO GOMES MOURA
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1863615, CPF nº 034.537.424-00, para exercer a função
de Direção de Chefe do Departamento de Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação, desta
Instituição Federal de Educação- Campus Pesqueira, código CD-4. Ofício nº
203/2020/DGCP/IFPE.

ASSIS LEÃO DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 2.230/GAB/REI/IFPI, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO 206/2020 - DG-FLORIAN/CAFLO/IFPI, de 11/12/2020, resolve:

Nomear LILIAN ROCHA DA COSTA, Coordenadora de Disciplina do Campus
Floriano, Código FG - 2, Matrícula SIAPE nº 1819780, para responder, cumulativamente,
pelo cargo de Chefe do Departamento de Apoio ao Ensino do Campus Floriano, Código
CD-4, noperíodo de 10/12 a 24/12/2020, em virtude do afastamento da titular, Vilmara
Alves e Sousa, que está em gozo de férias, no período mencionado.

JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA E SILVA

PORTARIA Nº 63/GAB/REI/IFPI, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO 1/2021 - DG-OEIRAS/CAOEI/IFPI, de 05/01/2021, resolve:

Reconhecer JACYARA CAROLINE DA COSTA OSÓRIO, Coordenadora-Geral de
Apoio ao Ensino do Campus Oeiras, Código FG-2, Matrícula SIAPE nº 2151217, como
responsável por responder, cumulativamente, pela Diretoria de Ensino do Campus Oeiras,
CD-4, no período de 09 a 22 de dezembro de 2020, em virtude do afastamento de seu
titular, José Francisco da Silva Filho, que esteve em gozo de férias, no período
mencionado.

JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA E SILVA

PORTARIA Nº 68/GAB/REI/IFPI, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO 2/2021 - DG-OEIRAS/CAOEI/IFPI, de 07/01/2021, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 134, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que
consta no Processo nº 23421.003993.2020-78, de 29 de dezembro de 2020, R E S O L
V E:

RETIFICAR a Portaria nº 83/2021 - RE/IFRN, de 11 de janeiro de 2021,
publicada no DOU de 12 de janeiro de 2021, que nomeou o servidor JOÃO RODRIGO
SILVA DE CARVALHO, Matrícula Siape nº 1877397, para exercer o cargo de confiança de
Coordenador de Infraestrutura e Redes - CD.4, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL ,
de modo que, onde se lê: "[...] com efeitos a partir de 29 de dezembro de 2020 [...]
", leia-se: "[...] com efeitos a partir de 12 de janeiro de 2021 [...] ".

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

Dispensar JOSIANN SOUSA SÁ, Auxiliar em Administração, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação III, CPF nº 041.799.683-71, Matrícula SIAPE nº
2406257, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Oeiras,
da função de Coordenadora de Gestão de Pessoas, Código FG-2, para a qual foi
designada através da Portaria nº 1.136, de 03/04/2019, publicada no DOU de
05/04/2019.

JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA E SILVA

PORTARIA Nº 62/GAB/REI/IFPI, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO 2/2021 - DG-OEIRAS/CAOEI/IFPI, de 07/01/2021, resolve:

Designar JÚLIO FERREIRA DE SOUZA FILHO, Técnico em Agropecuária, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação IV, CPF nº 003.692.283-83, Matrícula SIAPE nº
1234181, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Oeiras,
para exercer a função de Coordenador de Gestão de Pessoas, Código FG-2, do referido
campus.

JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA E SILVA

CAMPUS NOVA CRUZ
PORTARIA Nº 270, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NOVA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1314/2019-Reitoria/IFRN, de 21 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, no dia 30 de agosto de 2019, e CONSIDERANDO o que consta no Processo
nº 23426.001750.2020-55, resolve:

I - DISPENSAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, da respectiva função comissionada, integrante da Estrutura Administrativa do
Campus Nova Cruz, conforme especificado a seguir:

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. Matrícula SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO V I N C U L AÇ ÃO

. 1579201 Lucas Vieira de Souza FUC-001 Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Diretoria Acadêmica

ALLAN NILSON DE SOUSA DANTAS

PORTARIA Nº 271, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NOVA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1314/2019-Reitoria/IFRN, de 21 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, no dia 30 de agosto de 2019, e CONSIDERANDO o que consta no Processo
nº 23426.001750.2020-55, resolve:

I - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para exercer a Função Comissionada de Coordenação - FCC, integrante da
Estrutura Administrativa do Campus Nova Cruz, conforme especificado a seguir:

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. Matrícula SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO V I N C U L AÇ ÃO

. 1035123 Francisco Ary Alves de Souza FUC-001 Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Diretoria Acadêmica

II - Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

ALLAN NILSON DE SOUSA DANTAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 123, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar, a partir de 01/02/2021, a servidora STEFANY GRUTZMANN ARCARI,
SIAPE nº1825626, para função de Coordenadora de Publicações da Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - FG4.

JUAREZ PONTES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 209, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o que consta do Processo nº 23306.000110.2021-75, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 18 de janeiro de 2021, o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão 405, código
de vaga nº 0963637 ocupado pelo servidor Geraldo Tessarini Junior, matrícula SIAPE nº
1038762, com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, observado o
disposto no artigo 20, parágrafo 2º, da mesma Lei, em razão de ter sido nomeado para
cargo público inacumulável, ficando assegurado o direito de recondução, como prevê
o artigo 29 da Lei nº 8.112/90.

CROUNEL MARINS

PORTARIA Nº 210, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a autorização ministerial concedida pelo Decreto nº 7.311, de 22 de
setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381,
de 11 de abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4420, de 22 de dezembro de 2020, publicada
no DOU de 29 de dezembro de 2020, seção 2, página 21, que trata da nomeação, em
caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, de AYRTON JOAQUIM PAULINO, para o cargo de Técnico de Laboratório-Mecânica,
Classe D-I, Nível 1, em regime de 40 horas semanais de trabalho, no campus
Itaquaquecetuba, em virtude da desistência do nomeado. Código de vaga 0833683.

CROUNEL MARINS

PORTARIA Nº 211, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a autorização ministerial concedida pelo Decreto n° 7311, de 22 de
setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº
381, de 11 de abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, considerando
a manifestação de Mariangela Santos de Oliveira de 13 de janeiro de 2021, referente
sua permanência na lista de classificação conforme Processo nº 23307.000045.2021-78,
resolve:

Art.1º TORNAR SEM EFEITO o ato de provimento decorrente da portaria nº
4425, de 22 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 29 de dezembro de 2020,
seção 2, página 21, que nomeou Mariangela Santos de Oliveira, habilitado em concurso
público de provas e títulos (Edital 118/2018) para o cargo de Assistente Social, Classe
E-I, Nível 1, no campus Cubatão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

CROUNEL MARINS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gianelli
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-19T01:52:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




